rum humidatum que sunt inanimate et sunt congelate et sunt dure que per aquam frigidam aliquantur et sequitur iuuentum per alia et hoc modo dicitur. Dicere autem ut Iacobus de Sorliuio dicit. quod aqua frigida ratione sue frigiditatis non vnit frigido in partibus interioribus congelati membra et ideo magis vigoratur calor: et quod humiditas lenit humiditates membra congelatas. primo non colligitur ab aristotele problemate supra allegato. Nam aristoteles ibi assignat causam quare frigentes membra patiuntur quando ea deferunt iuxta ignea: sed si paulatim tepestant non leduntur. et dicit causam esse quod calidum in membris congelatum et aggregatum in eis relinquit humidum extra et frigidum modo contrarium est contrarij corrupti. ideo si calidum approximatur paulatime calefaciens tunc calidum intus existens paulatime egreditur et minus laborat patientis sed si non tepefactendo agat et paulatime immo fortiter educitur plus. Constat igitur quod hic non dicitur calorem confortari. quod non trahitur nulla parte humiditas lenis ab humiditate frigide aque. secundo hoc est falsum quod frigida aqua suis frigiditate intercederet membris frigiditatem et faceret calorem magis extingui et suffocari ab humido frigido circstante. Nam enim in tantum est constrictus ut amplior vnius et constrictio extinguit membris est ergo dicere ut ego posui. Ex his p[ro]p[ter]ibus solutio. nam absolute loquendo aqua frigida indurat cutem. s. sanaz vel temperata. Ad argumenta autem in oppositus ex dictis patet solutio. et p[ro]p[ter] modus per quem aqua frigida fructus congelatos reducit non debet autem ad hos reducendos aut congelata membra sananda esse frigidissima: nec sufficit solius talis aque approximatio. nam eius operatione completa oportet paulatim calidiora approximare ut ex dictis colligi potest. p[ro]p[ter] loco allegato.

Qui nomina in p[ro]minto facit 4^o. primo declarat primam conclusionem. sed secundam tertio tertiam. quarto remittit pro quarta declaratione. Ibi secunda. Nunc viceristi. ibi tercua. dolor siue. ibi quarta. Alio autem. in prima dicit sex. p[ro]p[ter] est quod si quis vult intelligere nomina secundorum et ritatem. i.e. de potiori significato. intelligit mordax esse solummodo calidum. quod ut dixi supra calidum intensius et citius mordet quam frigidum. Dicit sed quod etiam frigidus dicitur mordax quod sensus horret omne sibi contrarium materialiter precipue impensis sed fridus non dicitur mordax quotienscumque tangit corpora. sed cum corpus habeat vulnera. Dicit tertio quod ea dicitur est quod id dicitur mordax quod mordet et perforat ut morsus. et facit mortionem a superficie ad interiora. Dicit 4^o quod quis aqua frigida si posset perforare cutem solidam et duram nisi subtilem tamen ipsa potest penetrare usque ad interiora vicerati membra per illius raritatem. et illud perforat. et ideo supponit est va per me p[ro]p[ter] n[on]is. et p[ro]p[ter] q[ui] de vicerib[us] a pp[ro]p[ri]ate dicat. dicit quanto quod in libro de simplici medicina ostendit namque cuiuslibet medicina mordacitatem. s. in 4^o. et tu ex il-

lo collige quod frigidum est mordax ut aer frigidus et etiam calidum sed alio modo. in parte secunda. dicit quod propter frigiditatem aque induratur cutis vicerati membra. De tertia dicit quod facit dolorem sine sanie. quod infrigidatur calor naturalis qui in viceribus facit sanie in quarta parte p[ro]p[ter] tc. 22. 21

Est autem ubi tc. Conclusion

a contingit infusionem multe aque frigide in tempore medie estatis liberare thetanum sine vulnere in iuuenie bene carnosum. probatur. contingit per infusionem aque frigide calorem naturalem reuocari ad intra et hunc calorem liberare a thetano quod tc. totum afis ponitur in lira. et p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]

Circa affirmatum no. p[ro]p[ter] quod quoadmodum dictum est supra thetanus aliquis est materialis. aliquis non p[ro]portionatus ad materiam et hic loquitur de materiali. Similiter quidam est communis toti corpori quidam particularis indeterminato membro et licet de utroque verificari possit tamen de p[ro]p[ter] magis videtur mens auctorum fuisse. nam autem in saeculo tertio c[on]de cura spasmi ita dicit de hoc affito. Ex eis autem que iuuant habentem spasmum coegerit theta. et thenum frigidum a materia est ut subito in aqua de[nigratur] frigida secundum quod dicit ypo. In particulari autem membro ut plurimum p[ro]p[ter] eius infrigidatione prohibetur cursus sanguinis et spiritus ad ipsum et magis ex illo infrigidatur quam iuuetur per unionem caloris intus. 2^o nota quod licet aque frigide infusione curet alsi thetanu[m] dictu[m] oportet in hac ad ministranda considerare dispensiones et p[ro]p[ter] corporis. et ex p[ro]p[ter] extrinsecorum quod ab ypo exprimuntur. et p[ro]p[ter] quod iuuenis sit b[ea]ti carnosus. Nam in isto est p[ro]p[ter] multa calor. quod plurimum est sanguineus. sed frigus non potest faciliter penetrare usque ad interiora per carnis multitudinem quod in macilentiis non fieret et precipue ad interiora nequaquam sunt in isto multis coopti. sed quod fit iuuenis. Nam in hoc est multus et acutus n[on]ale calidus vel spiritus currunt quod spiritus potest inniri in interioribus in sensibus atque per caloris paucitatem ipse vincere et in pueris per multis humidus et carnis nimia teneritate calidus suffocare et tali infusione plurimi. et ideo non ita in aliis pueris. 3^o dicit corpus esse sine vicerato quod frigidus est mordax viceribus. et quod nam in loco vicerato pene trahit frigidum ut statim dicitur. et ideo in illo dubium esset de maiori nocimento. et autem additum quod corpus sit forte et firmum dans per hoc intelligentiam densitatem que est texture strictura et multitudinem spiritus loco allegato. unde non est dubium in aliquo primo sene magis habere conuenire quam in dato iuuenie subtilium humorum. et calido et humido. Et parte vero extrinsecorum oportet quod aqua frigida sit multa ad hoc ut per eam possit fieri reuocatio caloris multa. et quod subito. nam paulatime approximetur. ut autem expressit loco allegato. quod per paulatinam approximationem non sit talis reuocatio. et oportet quod sit in media estate. Et cum assignat quidam. quia homo tunc patitur plus frigoris

Particula

nocumentū. propterea q̄ aer calidus corrigit ei⁹ impressionem vel nocumentū et hoc non videtur mihi vix. nam aer calidus pro tunc non prohibet fieri impressionem. Si. n. prohiberet. non videtur calidum. propterea si hec prohibitio multe impressionis efficit causa q̄ hec approximatio debet fieri in estate. sequeretur q̄ melius esset pauciorē esse aquam q̄ multam. Sequeretur h̄o. q̄ in hyeme vbi in stufa vel balneo aeris calido. ista administratio aque frigide fieret esset conueniens et hoc etiā ē falsū. nec ēt valet q̄ in hyeme esset nimia adunatio calidi. qz iam est adunatus propter hyemem et adunaretur propter aquam frigidam. Nam tunc saltem pauca infusio in frigida aqua tantum faceret in hyeme quantum multa in estate eo q̄ ad eā lēm coadunationem duceret. Sed causa q̄ hoc in estate fieri debet est. qz vt dixi supra particula p̄ma. spiritus et sanguis in estate sunt calidores et sunt magis dissolutui eoꝝ que dissoluuntur a calore ut est calor absolute. et humores corporis sunt subtiliores magis parati dissolui. et ideo reuocatio calorū in estate est sufficiens flegma in nervis dissoluere. et non in hyeme. nam et si sit multus quātitatue et magis dissolutius superfluitatuꝝ tertie digestioꝝ. est tamen minus absolute dissolutiuꝝ q̄ calor estatis et humor ipse minus patut dissoluvi. Ex quib⁹ apparet primo q̄ non semper taliter spasmatum liberat ista infusio. qz stat causam esse fortiorē q̄ non possit dissolui per illam reuocationem calorū. patet secundo. q̄ administratur hoc remedium cum timore. qz dubitatur ne corpus tale multam habeat latenter flegmaticam materiā que exprimitur ab exterioribus ad interiora. et inde plus sit de nocimento. Dubitatur etiam de soliditate vel passibilitate nimia nisi ergo bene ex signis videamus corpus in exterioribus nō absū dare flegmate et p̄redam⁹ corpus habere solida membra et non multuz sa frigore percussibilitia qd habetur per experientiam. talia remedia non admittantur. et si sit iuuenis carnosus thetanat⁹ in media estate. Considerande etiam sunt condiones balneandi in aqua frigida posite ab auic: Tertia primi cap. de balneatione cum aqua frigida. Sunt preter etatem et tempus quinque prima q̄ balneandus non patiatur fastidium. secunda q̄ non patiatur vomitum. tercia q̄ non patiatur fluxum ventris. quarta q̄ non nimius vigilauerit quinta q̄ non patiatur reumatismuz. et tu per hoc collige quomodo quidam squinantici squinantia frigida. et quidam qui raucedinem vocis patiuntur per infusionem panni in aqua frigida et eius positionem circa collum liberantur et quidam non. Collige et affō verificationem et concordiam utiles at p̄ in actu practico et extenditur ad spasmū

Cum frigidum et calidū

Bal. in commento primo continuat. et patet in fa parte ibi. Et hic omne ampliat affō ad omne genus spa: et p̄. i. tercia ibi. Et media estate verificat

affō. Et h̄ diuidit in tres. primo ponit affō s̄niꝝ cum aliquali expōne. h̄o pbat dictum suuꝝ verificādo duas p̄dictiōes positas i affō. s. q̄ d̄fieri i estate et in iuuentute. 3° dat causam q̄ dixit sine vulnere. ibi fa. hoc at certificatur. ibi 3. phibetur. Dicit primo q̄ in media estate et iuuenie bene carnosus i spasmō vel thetanō sine vulnere aqua frigida multa subito infusa facit q̄ calor redeat interius i corpus propter qd soluitur morbus s̄ aqua frigida non facit istud essentialiter. i. per se. imo per accidens cum reuocat calidum et carnosum corpus nam non est intentionis frigide vñire et fortificari calidū s̄ extingueret. 3 circa hoc cadit dubius qz vñ q̄ frigiduz infrigidando neruos non per renovationeꝝ calorū curat spasmus de materia frigida. et arguitur sic frigidum p̄ infrigidationē neiui siue calorū remotionem. curat palūm a mā frigida pendente. ḡ a pari curabit spasmuz. P̄ha no. qz nō vides rō diversitatis affō ō est auic. fa 3. c̄ de cura paralisis in fine cum dixit. Qñq vero iuuantur plures eoꝝ. s. patientium palūm cuz eis q̄ infrigidant et p̄sortant et phibent mām. et cum medicantur calidis augeſ egritudo et illud tō qm mā subtilis dissipataſ p̄ ea plurimū. cū vō mēbz infrigidatur et p̄sortatur membrum a frigore minoratur q̄ titas materie. et peruenit ad hoc ut euaneat. Lō stat hic quod loqtur de membro paciente quod in fridatur. et induratur a frigore. et forte conclusioē concedenda in spasmō et licet in palūm sit maniſtior modus. sed tu considera. Hoc at certificat h̄o pbat dictum suuꝝ. s. q̄ aqua frigida facit dictā operationem p̄ accidēs qz aqua frigida non iuuat in alijs etatibus a iuuentute nec in oī tempore sed in estate media. et si hoc saceret essentialiter iuaret in alijs etatibus. et in alio tempore causa at est. qz qn̄ frigidum p̄cutit corpus nostruꝝ necesse est ut aut vincatur calor nālis aut adunetur propter frigidum circunstans et vincitur cuz est defectus. i. debilis et adunatur cum est fortis. et causa sue adunationis est qz reclauditur et non permittit dissolui. 3 contra arguitur si frigus prohibet dissolutionem calorū nālis. ḡ etiam prohibet dissolutionem humoris frigidū multo magis et sic p̄ reuocationeꝝ calorū nō siet solutio morbi. Negat p̄o p̄ha. Prohibet at. dat hic cām q̄ dixit sine vulnere dicēs q̄ aqua frigida prohibet in spasmō vel thetanō ex vulnere. et si alie effuerint conditiones dicte. et cā est qz frigidū mordet vulnerata loca et facit dolorē sine sanie. et rō. qz spasmus ex vulnere ē ex apāte neruosi mēbri aq̄ frigida dolorē itēdēdo mltū obeēt. nec mitigareſ dolor nec remoueretur spā. et q̄ p̄ ga. intelligere de vulnere a q̄ est spasmus: licet auic. largius de omni vulnere videatur intelligere fa tertij. loco allegato.